Дело №5-909-2005/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 октября 2024 года                                                                               г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа–Югры РЕ.А.Таскаева и.о. мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа–Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
генерального директора ООО «***» Листковой ЛВ, 24.01.1984 года рождения, 01;***, уроженки ***, проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
Листкова Л.В., являясь лицом, ответственным за размещение информации в ГИС ЖКХ, генеральным директором ООО «***» находящегося по адресу: г. Нефтеюганск, 13 мкр., д. 47, не разместила информацию в ГИС ЖКХ о начисленной плате за коммунальные услуги (платежные документы) за август 2024 года.
В судебное заседание Листкова Л.В., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явилась, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, с правонарушением согласна, вину признает.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Листковой Л.В. в ее отсутствие.
	Помощник Нефтеюганского межрайонного прокурора Шепеля В.Н. в судебном заседании поддержала изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении доводы, считая его законным и обоснованным. Полагает возможным назначить Листковой Л.В. наказание в виде предупреждения.
	Мировой судья, заслушав помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора, исследовав материалы дела, считает, что вина Листковой Л.В. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением Нефтеюганского межрайонного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.10.2024;
- решением о проведении проверки от 24.07.2024;
- копией приказа ООО «***» №2 от 04.12.2020  О вступлении в должность генерального лиректора, согласно которому на основании решения единственного учредителя ООО «**» Листкова Л.В. вступила в должность генерального директора;
- уставом ООО «***»;
- лицензией на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, предоставленной ООО «***»;
- должностной инструкцией директора;
- копией договора №5-2021/Пойковский Управления многоквартирным домом от 12.01.2021;
- приказом Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса №46 от 22.08.2024 Об определении управляющей организации для управления многоквартирными домами, расположенными на территории гп.Пойковский, в отношении которых собственниками помещений не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация;
- справкой Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 03.10.2024, согласно которой согласно результатам осмотра государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства свидетельствуют о неисполнении ООО «***» обязанности по размещению платежных документов собственников помещений многоквартирного дома № 24 в мкр. 2 в пгт. Пойковский за август 2024 года, что является нарушением обязательных требований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ, п. 7.1.1, п. 7.1.4. главы XI Приказа Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства». В соответствии с вышеуказанными обязательными требованиями платежные документы (в том числе платежные документы в электронной форме, размещенные в системе), должны быть представлены не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Аналогичная обязанность ООО «***» предусмотрена в п. 4.4. договора управления многоквартирным домом № 5-2021/Пойковский от 12.01.2021). По состоянию на текущую дату обязанность должностного лица ООО «***» по размещению платежных документов не исполнена;
- скриншотами открытых в системе ГИС ЖКХ страниц, содержащих информацию о дате и времени размещения управляющими компаниями платежных документов, согласно которому платежных документов за август 2024 года не имеется.
	Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с ч. 18 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную в том числе п. 33 ч. 1 ст. 6 настоящего Федерального закона.
В силу требований п. 33 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» в системе должна размещаться информация о состоянии расчетов потребителей с лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, с лицами, осуществляющими предоставление коммунальных услуг, с лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома.
В соответствии с п. 9 раздела 10 приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» обязанность по размещению информации о состоянии расчетов управляющей организации с ресурсоснабжающими организациями, потребителями коммунальных услуг, а также расчетов за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах возложена на лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами па основании договора по управлению многоквартирным домом.
В соответствии с п.п. 8.3.1, 8.3.2 Раздела 10 приказа Минкомсвязи России №74, Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Приказ) информация о состоянии расчетов управляющей организации за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах, в частности информация о начислении денежных средств и задолженности/переплаты по оплате за содержание жилого помещения, размещается в ГИС ЖКХ ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.
При рассмотрении дела установлено, что в результате мониторинга системы ГИС ЖКХ, проведенного Службой жилищного и строительного надзора ХМАО — Югры в рамках направленного запроса 01.10.2024 установлено, что информация о начисленной плате за коммунальные и жилищные услуги в нарушение установленного п. 8.3.1 Приказа срока за август 2024 года не размещена.
Выявленные нарушения подтверждены скриншотами осмотра системы ГИС ЖКХ, а также справкой Службой жилищного и строительного надзора ХМАО - Югры.
Приказом генерального директора ООО «***» от 04.12.2020 №2 на должность генерального директора ООО «***» с даты издания приказа назначена Листкова ЛВ.
В соответствии с разделом 2 должностной инструкции генерального директора, утвержденной приказом ООО «***» на Листкову Л.В. возложены обязанности по организации работы и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений; обеспечивает выполнение предприятием всех обязательств перед заказчиками; организует производственно-хозяйственную деятельность; обеспечивает соблюдение законности в деятельности предприятия м осуществления его хозяйственно-экономических связей; обеспечивает организацию ведения статистической и иной отчетности, а также выполняет иные обязанности, предусмотренные настоящей должностной инструкцией.
Таким образом, генеральным директором ООО «***» Листкова Л.В. не предпринято необходимых и достаточных мер для своевременного размещения сведений в ГИС ЖКХ.
Неразмещение информации в ГИС ЖКХ нарушает права собственников общего имущества многоквартирных домов на полноту, достоверность и актуальность информации, а также своевременное ее размещение в системе.
	Действия Листковой Л.В. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
	При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, личность виновной, сведений и привлечении к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений не предоставлено, ее имущественное положение.
	Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
В соответствии с ч.1 ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Это предполагает соразмерность деяния и назначенного за него наказания. Следовательно, для привлечения к административной ответственности и назначения административного наказания необходимо, чтобы характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения соответствовали характеру и размеру назначенного административного наказания, иначе цели административного наказания, указанные в части 1 статьи 3.1 КоАП РФ, не будут реализованы, а административное наказание превратится из меры ответственности в средство ограничения конституционного права.
	С учетом обстоятельств совершения правонарушения, личности генерального директора ООО «***» Листковой Л.В., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
	генерального директора ООО «***» Листкову ЛВ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                      Е.А.Таскаева

1